
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 

 
Servizio: AMM Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile: Fedele Bernardi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 167 DEL 23/10/2020  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 31 C.8 DEL D.LGS 50/2016, INCARICO 
PROFESSIONALE PER SERVIZI TECNICI NEL SETTORE URBANISTICA – 
LL.PP. PRESSO IL COMUNE DI SELLERO DAL 04/11/2020 AL 
31/12/2020_ CIG Z952EE11E7.   

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di assemblea dell’Unione n. 21 in data 31/12/2019, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022; 
- con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 68, in data 31/12/2019, esecutiva, è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2020/2022; 
 
VISTO il provvedimento n. 05 del 09/09/2019 del Presidente dell’Unione Giampiero Bressanelli, ai sensi degli art. 50 comma 
10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate a Bernardi Fedele le funzioni di 
Responsabile del Servizio d’amministrazione generale; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che il macro aggregato n° 01061.03.0200 di PEG del bilancio 2020/2022 è stato assegnato in gestione al 
Responsabile dei servizi diversi di Amministrazione Generale, per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di 
contabilità; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario esternalizzare alcuni servizi presso l’Ufficio tecnico del Comune di Sellero per 
l’elevato carico di lavoro; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: 

- SERVIZI TECNICI NEL SETTORE URBANISTICA – LL.PP. PRESSO L’UFFICIO TECNICO DEL COMUNE DI SELLERO  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali. 

- SERVIZI TECNICI NEL SETTORE URBANISTICA – LL.PP. PRESSO IL COMUNE DI SELLERO COME DA RICHIESTA DI OFFERTA 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: 
- affidamento diretto ad un professionista qualificato ai sensi dell’articolo 1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 
120. 

 
RITENUTO opportuno procedere all’affidamento dell’incarico di cui trattasi a soggetto esterno all’Amministrazione, non 
disponendo di tale figura professionale nel proprio organico, per il periodo che va dal 04/11/2020 al 31/12/2020 e per 16 
ore settimanali; 
 
CONSIDERATO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico, è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, 
è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, 
comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dall’art 1 comma 2 della Legge 11 
settembre 2020, n.120, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia dei 
c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, 
disponendo che: “all’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n°296, le parole <<1.000 euro>>, ovunque ricorrono, 
sono sostituite dalle seguenti: <<5.000 euro>>; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e modalità; 
 
VISTA la richiesta d’offerta in data 21/10/2020, prot.2791, inoltra all’architetto Riva Giovanna; 
 
VISTA l’offerta presentata in data 22/10/2020 assunta al prot. 2796 dell’Arch. Riva Giovanna, con studio in Rogno (Bg), P.IVA 
03807030162 iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Bergamo al n. 2790 dalla quale risulta un corrispettivo 
orario pari ad € 30,00 (esclusi contributo previdenziale 4% e IVA se dovuta); 
 
PRESO ATTO che il professionista alla data odierna non è soggetto ad Iva in quanto adotta un regime fiscale agevolato; 
 
RITENUTO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell’Ente; 
 



  

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO il DL del 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni) - Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 
1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di AFFIDARE all’Arch. Riva Giovanna, con studio in Rogno (Bg), P.IVA 03807030162 iscritto all’Ordine degli Architetti 

della Provincia di Bergamo al n. 2790, l'incarico professionale per l’espletamento di alcuni SERVIZI TECNICI NEL 
SETTORE URBANISTICA – LL.PP. PRESSO IL COMUNE DI SELLERO, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 31 
comma 8 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
3) di IMPEGNARE a tal fine la somma di € 3.960,00 oltre cassa previdenziale (4%) pari a complessivi € 4.118,40 per le 

prestazioni di cui all’oggetto impegnandola al macroaggregato 01061.03.0200 di PEG 2020, per l’esercizio finanziario in 
corso che presenta adeguata disponibilità; 

 
4) di IMPEGNARE altresì la somma di €4,00 quale spesa per i bolli necessari da applicare alle fatture imputandola al macro-

aggregato 01061.03.0200 di PEG 2020, per l’esercizio finanziario in corso; 
 
5) di ACCERTARE a carico del comune di Sellero la somma complessiva di € 4.122,40 cassa e ogni altro onere compreso alla 

categoria 20101.02.0704 del bilancio 2020/2022, esercizio 2020 
 
6) di DISPORRE che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, 

secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 



  

7) di DARE ATTO che il soggetto incaricato così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 
comunichi alla stazione appaltante, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

 
8) di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 
9) di DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa 

liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico; 
 
10) di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016; 

 
11) di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
12) di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria del Comune di Sellero e alla professionista incaricata. 
 

 
 
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
 F.to Fedele Bernardi    
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
23433 2020 01061.03.0200 GESTIONE ASSOCIATA DI FUNZIONI E SERVIZI - 

UFFICIO TECNICO COMUNE DI BERZO DEMO 
SELLERO  - PRESTAZIONI DI SERVIZI 

4.122,40 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11044 2020 20101.02.0704 TRASFERIMENTI DAI COMUNI-MEMBRI A 

SUPPORTO DELLA GESTIONE ASSOCIATA DI 
FUNZIONI E SERVIZI - UFF. TECNICO COMUNE 
DI BERZO DEMO E SELLERO  

4.122,40 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 23/10/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    28/10/2020  al   12/11/2020  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Lucia Bernardi  

 
 
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cedegolo,  28/10/2020  
  Responsabile Dei Servizi Diversi Di Amm.ne 

Generale  
  Fedele Bernardi  

 


